
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.07.2023                                                                                            № 988
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление
администрации Тотемского муниципального
района от 27 декабря 2018 года № 1270

Руководствуясь  статьей  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  Тотемского
муниципального района от 27.12.2018 №1270 «Об утверждении муниципальной
программы  «Совершенствование  системы  муниципального  управления  в
Тотемском  муниципальном  района  на  2019-2021  годы»,  заменить  в
наименовании и пункте 2 слово «район» словом «округ», слова и цифры «2019-
2024 годы» словами и цифрами «2019-2025 годы».

2.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу,  утвержденную
постановлением  администрации  Тотемского  муниципального  района  от
27.12.2018  №  1270  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Совершенствование  системы  муниципального  управления  в  Тотемском
муниципальном  района  на  2019-2021  годы»  (с  изменениями),  заменив  в
наименовании и по тексту программы слова «район» словами «округ», слова и
цифры  «2019-2024  годы»  словами  и  цифрами  «2019-2025  годы»  в
соответствующих падежах.

3. В Паспорт муниципальной программы и приложения к муниципальной
программе внести следующие изменения:

3.1.  Раздел  «Объем  бюджетных  ассигнований»  в  паспорте  программы
изложить в новой редакции:
«Общий  объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  муниципальной
программы за счет средств бюджета округа составляет 773 816,8 тыс. рублей, в
том числе по годам реализации:



2019 год – 70 783,9 тыс. рублей;
2020 год – 78 642,6 тыс. рублей;
2021 год – 86 811,5 тыс. рублей;
2022 год - 101 937,5 тыс. рублей;
2023 год – 158 973,5 тыс. рублей;
2024 год – 136 670,8 тыс. рублей;
2025 год – 139 997,0 тыс. рублей.».

3.2.  Приложение  №  1  к  муниципальной  программе  изложить  в  новой
редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.3.  Раздел  «Объем  бюджетных  ассигнований  подпрограммы  1»  в
паспорте подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
«Объем  финансирования  мероприятий  подпрограммы  1  за  счет  средств
бюджета  округа  составляет  31 925,9  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам
реализации:
2019 год – 3408,8 тыс. рублей;
2020 год – 3197,2 тыс. рублей;
2021 год – 4557,7 тыс. рублей;
2022 год - 4589,8 тыс. рублей;
2023 год – 5390,8 тыс. рублей;
2024 год – 5390,8 тыс. рублей;
2025 год – 5390,8 тыс. рублей.».

3.4.  Раздел  5  «Стимулирование,  мотивация  и  оценка  деятельности
муниципальных  служащих  в  органах  местного  самоуправления  Тотемского
муниципального  округа»  перечня  мероприятий  подпрограммы  1
«Совершенствование  системы  муниципального  управления  в  Тотемском
муниципальном округе» изложить в новой редакции согласно приложению № 2
к настоящему постановлению.

3.5.  Раздел  «Объем  бюджетных  ассигнований  подпрограммы  2»  в
паспорте подпрограммы 2 изложить в новой редакции:
«Объем  финансирования  мероприятий  подпрограммы  2  за  счет  средств
бюджета  округа  составляет  615 355,6  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам
реализации:
2019 год – 57 759,7 тыс. рублей;
2020 год – 66 517,6 тыс. рублей;
2021 год – 70 095,7 тыс. рублей;
2022 год – 77 383,2 тыс. рублей;
2023 год – 111 305,7 тыс. рублей;
2024 год – 114 318,9 тыс. рублей;
2025 год – 117 974,8 тыс. рублей.».

3.6.  Перечень  мероприятий  подпрограммы  2  «Создание  условий  для
обеспечения  выполнения  органами  местного  самоуправления  округа  своих
полномочий»  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  3  к
настоящему постановлению.



3.7.  Раздел  «Объем  бюджетных  ассигнований  подпрограммы  3»  в
паспорте подпрограммы 3 изложить в новой редакции:
«Объем  финансирования  мероприятий  подпрограммы  3  за  счет  средств
бюджета  округа  составляет  86 578,8  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам
реализации:
2019 год – 5240,2 тыс. рублей;
2020 год – 3563,7 тыс. рублей;
2021 год – 6703,2 тыс. рублей;
2022 год – 13154,8 тыс. рублей;
2023 год – 36292,8 тыс. рублей;
2024 год – 10976,9 тыс. рублей;
2025 год – 10647,2 тыс. рублей.».

3.8.  Перечень  мероприятий  подпрограммы  3  «Создание  условий  для
развития  гражданского  общества»  изложить  в  новой  редакции  согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению.

3.9.  Раздел  «Объем  бюджетных  ассигнований  подпрограммы  4»  в
паспорте подпрограммы 4 изложить в новой редакции:
«Объем  финансирования  мероприятий  подпрограммы  4  за  счет  средств
бюджета  округа  составляет  39 956,5  тыс.  рублей,  в  том  числе  по  годам
реализации:
2019 год – 4375,2 тыс. рублей;
2020 год – 5364,1 тыс. рублей;
2021 год – 5454,9 тыс. рублей;
2022 год – 6809,7 тыс. рублей;
2023 год – 5984,2 тыс. рублей;
2024 год – 5984,2  тыс. рублей;
2025 год – 5984,2  тыс. рублей.».

3.10.  Перечень  мероприятий  подпрограммы  4  «Снижение
административных  барьеров,  повышения  качества  и  доступности
муниципальных  услуг,  в  том  числе  на  базе  многофункционального  центра
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  5  к  настоящему
постановлению.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит  размещению  на
официальном сайте Тотемского муниципального округа и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.07.2023 № 988

«Приложение 1
к муниципальной программе

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Тыс.руб.

Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы,
ответственный исполнитель,
 соисполнители, участники

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.) Итого

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Итого  по  муниципальной
программе
«Совершенствование  системы
муниципального управления в
Тотемском  муниципальном
округе на 2019-2025 годы»

всего, в том числе 70783,9 78642,6 86811,5 101937,5 158973,5 136670,8 139997,0 773816,8
- собственные доходы 
бюджета 

58722,1 69381,4 75081,1 83756,9 129537,9 128631,8 131933,4 677044,6

- межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета

10015,0 7151,3 9620,5 15889,0 29435,6 8039,0 8063,6 88214,0

- средства бюджетов 
поселений

2046,8 2109,9 2109,9 2291,6 * * * 8558,2

Подпрограмма
«Совершенствование  системы
муниципальной  службы  в
Тотемском  муниципальном
округе»

всего, в том числе 3408,8 3197,2 4557,7 4589,8 5390,8 5390,8 5390,8 31925,9
собственные доходы 
бюджета 

2405,0 2702,3 3040,1 2392,2 5390,8 5390,8 5390,8 26712,0

межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета 

1003,8 494,9 1517,6 2197,6 5213,9



Наименование
муниципальной программы,

подпрограммы,
ответственный исполнитель,
 соисполнители, участники

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.) Итого

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма  «Создание
условий  для  обеспечения
выполнения  органами
местного  самоуправления
района своих полномочий» 

всего, в том числе 57759,7 66517,6 70095,7 77383,2 111305,7 114318,9 117974,8 615355,6
собственные доходы 
бюджета 

52166,9 63325,4 66597,8 73729,9 109237,3 112264,1 115895,4 593216,8

межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета

3546,0 1082,3 1388,0 1361,7 2068,4 2054,8 2079,4 13580,6

средства бюджетов 
поселений

2046,8 2109,9 2109,9 2291,6 * * * 8558,2

Подпрограмма  «Создание
условий  для  развития
гражданского общества»

всего, в том числе 5240,2 3563,7 6703,2 13154,8 36292,8 10976,9 10647,2 86578,8
собственные доходы 
бюджета 

4150,2 3353,7 5443,2 7634,8 14909,8 10976,9 10647,2 57115,8

межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета 

1090,0 210,0 1260,0 5520,0 21383,0 0,0 0,0 29463,0

Подпрограмма  «Снижение
административных  барьеров,
повышение  качества  и
доступности  государственных
и муниципальных услуг, в том
числе  на  базе
многофункционального центра
организации  предоставления
государственных  и
муниципальных услуг»

всего, в том числе 4375,2 5364,1 5454,9 6809,7 5984,2 5984,2 5984,2 39956,5
собственные доходы 
бюджета 
межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета 

4375,2 5364,1 5454,9 6809,7 5984,2 5984,2 5984,2 39956,5

».



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.07.2023 № 988

5. Стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих в органах местного самоуправления
Тотемского муниципального округа

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025 
год

5.1. Разработка и внедрение
показателей результативности

профессиональной деятельности
муниципальных служащих,

дифференцированных по
направлениям деятельности

органов местного
самоуправления

2019-2025 Кадровые
службы органов

местного
самоуправ

ления

5.2. Внедрение механизма оценки
деятельности муниципальных
служащих в зависимости от

результата

2019-2025 Кадровые
службы органов

местного
самоуправ

ления
5.3. Совершенствование  системы

поощрения и награждения
муниципальных служащих
(премии за особо важное и

сложное задание)

2019-2025 1003,8 494,9 1517,6 2197,6 Кадровые
службы органов

местного
самоуправ

ления
5.4. Пенсионное обеспечение за

выслугу лет муниципальных
служащих

2019-2025 2405,0 2642,3 3040,1 2392,2 5390,8 5390,8 5390,8 Управление
кадровой и

организационно
й работы

администрации
округа



Приложение № 3
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.07.2023 № 988

Перечень мероприятий подпрограммы 2
«Создание условий для обеспечения выполнения органами местного самоуправления округа своих полномочий»

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Объем финансирования за счет средств районного и областного
бюджета

Ответственный
исполнитель

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1. Обеспечение текущей деятельности органов местного самоуправления округа
1.1. Обеспечение текущей

деятельности администрация
Тотемского муниципального

округа

2019-2025 24499,7 26990,0 28369,8 31780,
1

64146,2 68398,3 70778,
2

Финансовое
управление

администрации
округа

1.2. Обеспечение текущей
деятельности

Муниципального Собрания
Тотемского муниципального

округа

2019-2025 2778,4 3775,9 4469,8 4999,3 1596,3 1401,1 1438,8 Консультант
Муниципально

го Собрания

1.3. Выполнение переданных
государственных полномочий

2019-2025 716,2 1082,3 1123,1 1228,0 1272,5 1249,2 1249,5 Финансовое
управление

администрации
округа

2. Укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления округа
2.1. Укрепление материально-

технической базы
администрации округа

2019-2025 1551,3 950,0 0 0 0 0 0 Заместитель
главы,

управляющий
делами

администрации
округа



            3.Обеспечение условий для выполнения органами местного самоуправления округа своих полномочий и обязательств
3.1. Обеспечение текущей

деятельности УБиЭЗ
2019-2025 27331,7 30695,9 34236,4 38088,

5
39822,7 39709,9 40948,

0
Финансовое
управление

администрации
округа

3.2. Реализация мероприятий по
организации уличного

освещения

2023-2025 3350,0 2750,0 2750,0 Финансовое
управление

администрации
округа

3.3. Выполнение переданных
государственных

полномочий, а также
общегосударственных

полномочий и обязательств

2019-2025 92,4 2273,5 849,6 210 130,2 110,3 110,3 Заместитель
главы,

управляющий
делами

администрации
округа

Финансовое
управление

администрации
округа

4. Освещение деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации
4.1. Информационное

обеспечение по вопросам,
представляющим

общественный интерес в
рамках  проекта «Территория

развития» средством
массовой информации

2019-2025 300,0 300,0 743,0 912,3 300,
0

300,0 300,0 Заместитель
главы,

управляющий
делами

администрации
округа

4.2. Размещение информации о
деятельности

муниципальных служащих
органов  местного

самоуправления в средствах
массовой информации и сети

«Интернет»

2019-2025 490,0 450,0 304,0 165,0 687,
8

400,0 400,0 Заместитель
главы,

управляющий
делами

администрации
округа



Приложение № 4
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.07.2023 № 988

Перечень мероприятий подпрограммы 3
«Создание условий для развития гражданского общества»

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Объем финансирования за счет средств районного
бюджета

Ответственный
исполнитель

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1. Оказание финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

1.1. Обеспечение текущей
деятельности ветеранской
организации Тотемского
муниципального округа

2019-2025 916,7 960,7 1182,9 1020,2 1262,5 860,0 860,0 Отдел туризма и
общественных

проектов
администрации

округа
1.2. Обеспечение текущей

деятельности организации
инвалидов Тотемского

муниципального округа

2019-2025 230,2 263,6 494,3 493,6 630,0 394,0 394,0 Отдел туризма и
общественных

проектов
администрации

округа
2. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

2.1. Обеспечение выплат почетным
гражданам Тотемского

муниципального округа

2019-
2025

234,0 216,0 215,6 220,4 378,0 378,0       
378,0

Управление
кадровой и

организационной
работы

администрации
округа

Финансовое
управление

администрации
округа



2.2. Обеспечение выплат ЕДК
специалистам села

2019-
2025

1509,8 1546,6 1760,4 1810,0 1990,6 1990,6 1990,6 Финансовое
управление

администрации
округа

3. Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив
3.1. Обеспечение реализации

проектов «Народный бюджет»
2019-
2025

2206,0 576,8 2900,0 9460,6 31950 6656,7 6656,7 Отдел туризма и
общественных

проектов
администрации

округа
3.2. Проведение районного конкурса

социокультурных проектов
«Малая культурная мозаика

Тотемского района» в рамках
проекта «Культурная мозаика:

Центры социокультурного
развития малых территорий –

2019»

2019 153,5 Отдел туризма и
общественных

проектов
администрации

округа
Фонд развития
общественных

инициатив
Тотемского района

вологодской
области «Соль

Земли»
3.3. Проведение районного конкурса

«Лучший староста Тотемского
муниципального округа»

2019-
2025

Управление
кадровой и

организационной
работы

администрации
округа

3.4. Проведение открытого
районного конкурса на лучший

эскизный проект памятного
знака жертвам политических

репрессий в Тотемском районе
1930-1950г 

2019 Отдел
архитектуры и

градостроительств
а администрации

округа



3.5. Обеспечение реализации и
установки памятного знака

жертвам политических репресий
в Тотемском районе 1930-1950

г.г.

2019 Отдел
архитектуры и

градостроительств
а администрации

округа

3.6. Организация и проведение
районного конкурса,

направленного на активизацию
участия жителей Тотемского

района Вологодской области в
общественных проектах

2021-
2022 150,0 150,0

Отдел туризма и
общественных

проектов
администрации

округа
Фонд развития
общественных

инициатив
Тотемского района

вологодской
области «Соль

Земли»
3.7. Организация экскурсионного 

обслуживания Кириллов - 
Ферапонтово (для старост)

2019 22,5

3.8. Резерв - - - - 81,7 697,6 367,9



Приложение № 5
к постановлению администрации 

Тотемского муниципального округа
от 21.07.2023 № 988

Перечень мероприятий подпрограммы 4
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности муниципальных услуг, в том числе на базе

многофункционального центра организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Объем финансирования за счет средств бюджета округа Ответственный
исполнитель

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1. Совершенствование предоставления муниципальных услуг

1.1. Обеспечение текущей
деятельности МФЦ

Тотемского муниципального
округа

2019-2025 4375,2 5364,1 5454,9 6809,7 5984,2 5984,2 5984,2 Финансовое
управление

администрации
округа


